
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12 DEL  04/02/2021

OGGETTO: Iscrizione  del  Comune  di  Trepuzzi  all`Anagrafe  Antifascista  istituita  dal  Comune  di
Stazzema (Lucca). Atto di indirizzo.

L'anno  2021 e questo giorno  4 del  mese di  febbraio alle ore  12:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  in  occasione  del  70°  anniversario  dell’entrata  in  vigore  della  Costituzione 
Repubblicana,  il  Comune di Stazzema ha istituito l’ANAGRAFE ANTIFASCISTA. L’iscrizione 
all’Anagrafe è aperta a tutti sottoscrivendo la CARTA DI STAZZEMA;

Considerato  l’impegno della  Comunità  Trepuzzina  nell’affermare  i  valori  democratici  contenuti 
nella Costituzione;

Preso atto di quanto riportato nella “Carta di Stazzema”, il cui contenuto viene di seguito riportato:

CARTA DI STAZZEMA

Iscriversi significa condividere, affermare, rivendicare i principi raccolti nella presente Carta, che  
sono  alla  base  della  nostra  Democrazia,  della  Costituzione  Italiana,  della  Dichiarazione  
Universale dei Diritti Umani, del Parco Nazionale della Pace di Sant'Anna di Stazzema.

Iscriversi significa "essere per": un mondo senza guerre, terrore e forme di oppressione; un futuro  
migliore, di progresso sostenibile, bellezza e civiltà; la fiducia nell'uomo e nelle sue potenzialità,  
nella ragione, nella cultura. 

Per  questo  l'anagrafe  è  antifascista,  perché  il  Fascismo  è  sinonimo  di  totalitarismo  e  
autoritarismo; non solo un periodo storico quanto anche l'espressione di una visione del mondo e  
dell'uomo orientata  al  passato,  arcaica,  fatta  di  istinti,  violenza,  discriminazione,  oppressione,  
razzismo. Essere antifascisti è una battaglia di civiltà: è l'affermazione di un universo di idee e di  
valori opposti ai totalitarismi.

Aderendo al Comune Virtuale Antifascista e sottoscrivendo la Carta di Stazzema:

 AFFERMIAMO  che  esistano  diritti  inalienabili  che  ogni  essere  umano  possiede,  senza  
distinzione per ragioni di pensiero, razza, colore, sesso, lingua, religione, opinione politica,  
origine nazionale o sociale. 

 AFFERMIAMO  il  valore  della  persona  e  delle  sue  libertà,  di  pensiero,  coscienza  e  
religione;  il  diritto  di  tutti:  a  poter  esprimere  liberamente  le  proprie  opinioni,  senza  
discriminazioni, minacce o persecuzioni, ad autodeterminarsi come individuo, ad avere un  
lavoro  e  condurre  un'esistenza  dignitosa;  il  diritto  ad  una  sfera  privata  inviolabile  
nell'ambito della proprietà, della persona, della vita, della famiglia; 

 AFFERMIAMO  il  valore  dell'istruzione  e  la  possibilità  di  ognuno  di  accedere  ad  
un'informazione libera, imparziale e accessibile a tutti, come strumento di pieno sviluppo  
della persona e di crescita collettiva; 

 AFFERMIAMO il valore della giustizia e di un giusto processo; la tutela delle minoranze;  
l'uguaglianza di tutti  di  fronte alla legge;  il  rifiuto di ogni  schiavitù,  tortura,  punizione  
crudele o inumana; 

 AFFERMIAMO  l'importanza  delle  pratiche  democratiche,  nella  convinzione  che  la  
sovranità appartenga al popolo e che ognuno abbia diritto di partecipare al governo del  
proprio paese; 

 AFFERMIAMO il rispetto dell'altro, delle sue opinioni e convinzioni; il valore del dialogo,  
del  confronto,  come  modalità  di  risoluzione  dei  conflitti  fra  individui  come  delle  
controversie internazionali; 

 AFFERMIAMO  che  il  Futuro  non  è  il  Fascismo.  La  civiltà,  il  progresso,  il  futuro,  
appartengono alla dimensione democratica. 

Aderire all'anagrafe è un  impegno a sentirsi parte di una comunità, che agisce per affermare e  
rivendicare  con  orgoglio  e  coraggio  i  principi  della  Carta,  per  restituire  loro  forza,  dignità,  
fascino, per riportarli al centro del dibattito pubblico, della vita quotidiana, della contemporaneità.  

Pag. 2 di 4



Visti:

Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Lo Statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A

Di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’iscrizione  del  Comune  di  Trepuzzi 
all’Anagrafe  Antifascista  del  Comune  di  Stazzema  le  cui  finalità  sono  espresse  nella  Carta  di 
Stazzema il cui testo è riportato in narrativa; 

Di demandare al Settore Servizi Sociali  la procedura di adesione on line come previsto dal sito 
www.anagrafeantifascista.it, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

Di dichiarare  il  presente provvedimento,  con votazione  unanime espressa nelle  forme di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/02/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


